
542

OBSAH

Předmluva

ÚVODNÍ KAPITOLA

[7]

[9]
Lidská hravost / Myšlenky o hře / Výchovný význam hry / Hry v mimoškolní 
výchově / Třídění her / Deskové hry / Turnajové systémy / Karetní hry / Příleži
tostné soubory her / Hry a divadlo / Oddílová herna / Hrací známky / Počítací 
dřívka / Hry za zástavy a „smolná kniha“ / Zásady dobrého organizátora her / 
Zkratky a značky v textu knihy

I. HRY ROZVÍJEJÍCÍ INTELEKTOVÉ DOVEDNOSTI

A. O vítězství rozhodují jen hráčovy schopnosti

Hry cvičící pozornost a postřeh

[37]

[39]

[39]

Na ptáky / Kuba řekl / Nebe, země, nos / Ukrajinská hra na fanty / Čik—čak— 
čok—čuk / Na sultána / Vyvolávání čísel / Tleskaná / Ti ringa / Na mamlasa / 
Na jestřába / Bum / Ano—ne / Pleskaná / Na leoparda / Hra s provázkovým 
kruhem / Na slepičku / Boj u stolu / Na zvířata / Je trefa, není trefa / Na sedavou 
babu / Zachyť prut / Chytej kamínek / Útok na kamínek / Pozor na psa! / Past / 
Na myšky / Zachyť smeták / Házení v kruhu / Nervy / Boj s kartičkami / Putu
jící kamínek / Na ztracený prstýnek / Na zlatý prsten / Arabská hra na prstýnek 
/ Kdo má kamínek? / Kdo má minci? / Křížem, rovně / Tajný velitel / Na detek
tiva / Kdo se ztratil? / Co zmizelo? / Nesrozumitelná přísloví / Hledaná / Skryté 
slovo / Sbírání přísloví / Hledání čísel / Hledejte nejvyšší číslo / Sbírání značek 
/ Kladení kamínků / Test alfa / Test s abecedou / Třídění mayských znaků / 
Korektoři / Závod s abecedou / Kosmonautický test

Hry cvičící paměť [75]
Kimova hra / Setonova hra / Hra s písmeny / Slovní souboj / Procházka zoo
logickou zahradou / Hra se svící / Hra asociací / Šest čtverců / Giníts? Kolik? 
/ Fakta a cifry / Kdo přesedl? / Co se změnilo? / Co se změnilo v klubovně? / 
Na sochy / Paměťové „dostihy“

T T • V/ / 1Hry cvicici smysly [88]
Sbírání zápalek / Zkouška hmatu / Rovnání proutků / Rovnání zápalek / Třídění 
geometrických tvarů / Třídění knoflíků / Navlékání korálků / Hra se sponkami



Obsah 543

/ Slepý třídič / Stavba věže / Africká hra / Poznej po hmatu / Záhadné pytlíčky 
/ Kipu / Na slepou bábu / Chyťte vidoucího / Schovávaná v klubovně / Medvěd 
ve srubu / Na jelena / Pátrání ve tmě / Nebezpečná cesta / Běh kolem klubovny / 
Sdružený závod / Zmatek ve tmě / Hledejte budík / Kolik jich přešlo? / Průchod 
mezi strážemi / Pírka ptáka ohniváka / Souboj poslepu / Co to bylo? / Odpo
slouchávací služba / Hokej poslepu / Lov na chřestýše / Na kukačku / Poslepu 
pro míček / Zkouška zraku / Kolečka v síti / Zkouška čichu

Hry, při kterých hráči řeší různé problémy [111]

a) Hry bez pomůcek [111]
Souboj řečníků / Micare / Kámen—nůžky —papír / Slovní kopaná / Hra na tvo
ření slov / Na cestovatele / Tajné znamení / Na homonyma / Hádání a logika / 
Hra Lewise Carrolla / Sto / Kouzelnické hry / Telepatické spojení / Hádání slov 
/ Hra „na ducha“ / Hra s tajným pomocníkem

b) Hry s psacími potřebami [128]
Přesmyčky / Skládání rozházených slov / Čtení slov pozpátku / Tajemný čtverec 
/ Hra Christiana Morgensterna / Město, jméno, zvíře, řeka / Slovní zásoba / 
Nej—nej—nej / Hádání slov / Ptáci, zvířata, ryby / Kdo to uhodne? / Mate
řídouška / Hra na robinzona / Básnička na pokračování / Novinové titulky / 
Doplňte zprávu / Příběh z jednoslabičných slov / Křížovka / Slovní korálky /
Bludiště Lewise Carrolla / Hra s písmenky / Na můstku / Na nuly / Závody 
na čtverečkové autodráze / Čtverečky / Na trojúhelníky / Kolečka a křížky / 
Škrtání řad / Matematico / Tetrachrom, hra na čtyři barvy / Hra profesora Ga
lea / Zkouška důvtipu / Hra na definice / Němý posel

c) Hry s deskou a hracími kameny [162]
Šachy / Dáma / Mezinárodní dáma / Reversi / Mig—mang / Číslované kameny 
/ Pentomino / Pronásledování / Putování černé dámy / Jízda po šachovnici / 
Mlýnek /I Mu torere / Ko —no / Tygří hra / Lov na divoké králíky / Řetěz čísel 
/ Hasami šógi / Lov / Skákaná / Dobývání hradu / Džungle / Siang čchi / Ni- 
moku / Go / Stíhání / Kolowis awithlaknannai / Šestnáct vojáků / Vlk a ovce / 
Solitér / Čínská dáma / Trpaslíci proti obrovi / Ringo / Citadela / Awele / Toguz 
kumalak

d) Hry s různými pomůckami [238]
Odebírání plodů / Odebírání kamínků / Jedenatřicet / Hra s abecedou / Řetěz 
jmen / Nečitelný nápis / Jaká je to řeč? / Skládání slov / Boj o písmena / Pis-



544

menkové pexeso / Křížovka / Slovní souboj / Písmenková burza / Kdo jsem? / 
Vyšetřování / Na „Brehma“ / Přivítací proslov / Návštěvník ze „Země pravdo
mluvných“ / Hra na jasnovidce / Na grafologa / Malá zkouška důvtipu

Hry cvičící důvtip a vynalézavost [256]
Hlavolamy / Kříž v džungli / Výměna stráží / Hlavolamy na šachovnici / Hra 
s barevnými čtverečky / Přesouvání čísel / Husy a lišky / Gardnerův hlavolam / 
Zápalkové hlavolamy / Skládací hlavolamy / Hlavolamy s dominem / Počtářské 
hlavolamy / Zeměměřičské hlavolamy / Řešení hlavolamů

Hry ověřující a rozlišující vědomosti [293]
Honba na spisovatele / Kdo zná víc přísloví? / Na vševěda / Otázková hra / 
Desetkrát odpověz / Básnická hra / O zlatý list / Boj o listy / Přírodovědné hry 
/ Zálesácký test / Hry s mapovými značkami / Skládaní mapy / Kreslení mapy 
/ Slepá mapa / Hlavní města / Hry s Morseovou abecedou / Semaforové kostky 
/ Hry s cizími slovíčky

B. O vítězství rozhodují hráčovy schopnosti i náhoda

Hry s kartami 

[321]

[321]
Zamrzlík / Dudák / Švindl / Indiánský poker / Divoký západ / Postřeh / Pamět
ná / Pekelně se soustřeď / Ostrov pokladů / Karetní „nim“ / Hadačská / Kouzlo 
s kartami / Karetní domino / Hra „na přiznání“ / Mariáš / Anglický whist / Pla- 
váček / Školka / Na závazky / Černé devítky / Ruská hra / Kamínková / Smrtící 
karta / Karetní dostihy / Jedenadvacet (oko) / Poker / Karetní solitéry / Bakerův 
solitér / Hra Marie Antoinetty / Napoleonova hra / Hvězda / Dvojicová pasiáns 
/ Letopočet

Hry s kostkami [358]
Tajemství hrací kostky / Škrtání čísel / Malé počty / O dřívka / Do sta / Na čísla 
/ Osmnáct / Oklahoma / Lodnická / Koalice / Hostina / Sedmičky / Chicago 
/ Na šestky a jedničky / Dvanáct myšáků / Generál / Do patnácti / Klondike / 
Kostkový poker / Ovečky / Na zakázaná čísla / Sekvence / Vrhcáby (bez desky) 
/ Kladivo a zvon / Indiánské kostky / Hra kmene Pomo / Hadí kostky / Na dre- 
vká / Pecky / Eskymácké kostky / Laponská hra / Sázkové hry / Élodiny / Pod 
sedm, nad sedm / Sázková / Šťastná i nešťastná sedmička / Námořnická loterie 
/ Hazard / Šest — jedna / Deskové hry s kostkami / Závody na papírové dráze 
/ Totolospi / Putování / Stolní kopaná s kostkou / Vrhcáby / Vinnetouova hra



Obsah 545

Hry s dominem [405]
Slepá ulička / Domino se zálohou / Matador / Čtyřky / Bergen / Sevastopol 
/ Dominové Bingo / Jedenadvacet / Orientálni domino / Korejské domino / 
Dvojice / Sestavování párů / Sbírání desítek / Obracení devítek a nebes / Hra 
na devítky a nebesa / Rybaření / Sólo domino / Otvírání pagody

II. HRY CVIČÍCÍ PŘEDEVŠÍM MOTORIKU

Hry rozvíjející rychlost

[425]

[427]
Běžecké závody v klubovně / Závody na papírové trati / Jízda klubovnou / Pře
nášení kaštanů / Hledej a přines / Na rohy / Závody leváků / Běh s balónkem 
/ S balónkem přes překážky / Bramborové závody / Trojice, čtveřice, pětice / 
Štafety / Boj o papíry / Boj o čepice / Boj o sedátka / Přesedávaná / Mrkaná / 
Hra s talířem / Předávání míčku v kruhu / Kořistění oblázků / Boj o kamínky / 
Stolní bitva o kamínky / Boj o provázek / Převlékací štafeta / Závod s mincemi 
/ Na žabáka / Na řetízek / Na moskyty

T T f:// /1Hry rozvíjející silu [443]
Soutěž siláků / Hu-ki-hu-ki-li-ma / Zápas siláků / Eskymácké přetahy / Ručko
vání kolem stolu / Kočičí souboj / Boj o kroužek

Hry rozvíjející obratnost [447]
Yubizomo čili zápas palců / Šerm lžícemi / Boj čísel / Boj s roličkami / Papírový 
boj / Noční souboj / Souboj s balónky / Na čárky / Na chytače / Plížení ke zvo
nečku / Házená v klubovně / Přehazovaná / Kolektivní pingpong / Odbíjená 
v klubovně / Zaháněná s nafukovacím balónkem / Košíková s nafukovacím 
balónkem / Chyťte list / Házení kamínků / Hoří! / Čínská hra obratnosti / Zá
palková pyramida / Eskymácká zkouška obratnosti / Tyčinkové hry / Mikádo / 
Bjerky / Hra Liščích Indiánů / Bilboquet / Provázkové hry / Soutěž o „gordický 
uzel“ / Drobné hry s provázkem / Tělocvičná desítka

Hry cvičící nervosvalovou souhru [469]
Házení karet / Střelnice / Koulovačka v klubovně / Spouštění hrášků / Ťukaná 
/ Spouštění ořechů / Nahazování kroužků / Tsi—ko—nai / Pyramidy / Házení 
na trojúhelníkový terč / Koulení ořechů / Ric— tic—toe / Nuglu—tang / Obsa
zování ostrůvků / Stolní střelnice / Závody na stole / Knoflíkový boj / Knoflíko
vá kopaná / Boj s dámovými kameny / Ši—či—ki / Na vlka / Bitva o čtverečky / 
Minikroket / Londýn / Kuželky na koberci / Domácí minikuželky / Ruské stolní 
kuželky / Anglické stolní kuželky / Eskymácká hra se šipkou / Šipky / Kdo víc



546

/ Bulľs eye / Řada / Vylučovací hra / Šipková bitva / Šipková tombola / Darts / 
Blechy

Hry cvičící orientaci v prostoru [495]
Palubní deska / Centrifuga / Pašíkův ocásek / Odstřihni si cenu / Najděte bu
řinku / Slepí ostrostřelci

III. RŮZNÉ HRY BEZ VÝCVIKOVÉHO VÝZNAMU [499]

Seznamovací hry [501]
Seznamovačka / Seznamovací loto / Seznamovací kruhy / Rozdělování do dvo
jic / Představování hostů / První dojem / Schůzka historických osobností / Sbír
ka podpisů / Papírový pozdrav / Rozdávání fazolí

Hry pro pobavení [508]
Katahi / Na čmeláky / Závod plachetnic / Zahánění ptáčka / Foukanda / Sfouk
ni svíčku / Veselé závody / Lovení jablek / Jablko na niti / Souboj řečníků / Hla
sy zvířat / Ubohá kočička / Souboj smíšků / Na kuřata / Absurdní věty / Módní 
přehlídka / Levou rukou / Kreslení poslepu / Veselé kreslení / O nejdelší pruh 
papíru / Hra se zápalkovou krabičkou

Hadačské hry [520]
Na straku / V které pěsti? / Mokasínová hra / Hrací hůlky / Rogary / Maso / 
Na kaprála / Námořní bitva / Prospektoři

Loterie [529]
Kolo štěstí / Loto / Bingo / Oddílová loterie / Ruleta

Prameny [537]


